PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 28 de novembro de 2016.

Oficio Circular nº 388/2016

Senhores Gestores,

Como forma de garantir mais uma ação em prol do cumprimento da Lei nº 9.475, de 22
de julho de 1997, a Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Educadores do Recife (EFAER)
Professor Paulo Freire convida a comunidade escolar para participar do Seminário - Ensino
Religioso da Rede Municipal de Ensino do Recife (RMER), cuja temática versa sobre: O
diálogo inter-religioso na perspectiva do respeito à diversidade, que acontecerá dia 02 de
dezembro de2016, na EFAER.

Solicitamos que envie no mínimo dois representantes que possam contribuir com as
discussões sobre o tema na sua unidade educacional.

Na programação do Seminário está prevista socialização das experiências relacionadas
ao Ensino Religioso e aos eixos temáticos desse componente curricular (Tradições religiosas e
cultura, Textos sagrados e interpretações teológicas, Tempos e espaços das espiritualidades e
Ética entre e para além das religiões).

Para aqueles que queiram participar apresentando trabalho ou como ouvinte, a
inscrição pode ser realizada pelo link https://goo.gl/forms/xvs63XUUMoRxSmT63 e estará
aberta até o dia 30 de novembro.

As atividades serão realizadas conforme programação a seguir:

HORÁRIO PROGRAMAÇÃO

8h às 8h30min Credenciamento

8h30 às 8h45min Abertura

8h45min às 10h

Palestra: Trajetória do Ensino Religioso e o diálogo inter-religioso
nas escolas públicas
Palestrante: Gilbraz de Souza Aragão (professor e pesquisador
da UNICAP)

10h às 10h20min Intervalo

10h20min às
11h30min

Apresentação de trabalhos sobre o tema Ensino Religioso

13h30min às 15h Mesa de diálogo com representantes de diferentes religiões

15h às 15h20min Intervalo

15h20min às 17h Mesa de diálogo com representantes de diferentes religiões

17h às 17h30min Debate

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou
em local de fácil acesso. Em caso de dúvidas, ligar para a Coordenação da EFAER Professor
Paulo Freire, no telefone 3355-5870.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

https://goo.gl/forms/xvs63XUUMoRxSmT63